
 

1 
 

 

Città di Somma Lombardo 
Provincia di Varese 

 
 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Delibera N.   39 / 2021 
 
OGGETTO:  NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE 

PUBBLICA, PER ESAMI, PER L'ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO CONTABILE - CAT. D - CON CONTRATTO DI 
FORMAZIONE E LAVORO A TEMPO PIENO DELLA DURATA DI 24 
MESI, DA ASSEGNARE AL SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
 
Immediatamente eseguibile 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno ventuno, del mese di aprile, alle ore 11:30, in Somma Lombardo, in 
Sala Giunta si è riunita la Giunta nelle persone dei signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
BELLARIA Stefano - Sindaco  Sì 
ALIPRANDINI Stefano - Vice Sindaco  Sì 
NORCINI Raffaella - Assessore  No 
CALO' Francesco - Assessore Sì 
PIANTANIDA CHIESA Edoardo - Assessore Sì 
VANNI Barbara Stefania - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 2 

 
 
Partecipa il Segretario Generale AFFAITATI Annachiara, il quale dà atto che la seduta è gestita in 
videoconferenza, essendo presenti in sede il Sindaco e gli assessori Aliprandini e Piantanida Chiesa e 
che ha potuto personalmente accertare l’identità e la volontà espressa dai predetti componenti, nonché 
l’identità e la volontà espressa dal componente intervenuto in videoconferenza, Assessore Calò. 
 
 
Il Sig. BELLARIA Stefano, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 961 del 15.9.2020, è stato approvato l’Avviso di Selezione 
Pubblica, per esami, per l’assunzione di n. 1 (uno) Istruttore Direttivo Contabile – Categoria ‘D’ – con 
contratto di formazione e lavoro, a tempo pieno, della durata di ventiquattro mesi, da assegnare al 
Settore Servizi Finanziari / Ufficio Ragioneria; 
 
VISTO l’art. 78 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 149/2010, il quale prevede che la Commissione esaminatrice sia 
nominata dalla Giunta comunale, su proposta del Responsabile del Servizio Personale, successivamente 
alla scadenza del termine per la presentazione delle domande di ammissione, e sia composta dal 
Responsabile del Settore competente per materia - che la presiede - e da almeno due esperti di 
comprovata esperienza in procedure selettive o materie attinenti alla selezione, nonché, qualora il 
Responsabile del Servizio interessato alla procedura selettiva lo ritenga necessario, con ulteriori membri 
esperti in materie oggetto di specifica prova di selezione; 

DATO ATTO che l’Avviso, pubblicato mediante inserzione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica – 
IV Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 81 del 16.10.2020, prevedeva per la presentazione delle 
domande il termine di 30 giorni dalla pubblicazione (15.11.2020); 

VISTA la proposta del Responsabile del Settore Organizzazione, sentito il Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari; 

RITENUTO pertanto di nominare la commissione in persona del Responsabile del Settore Servizi 
Finanziari, o suo sostituto, quale presidente, nonché dell’Istruttore Direttivo Contabile Dr. Paolo Rossi, 
o suo sostituto, quale membro esperto e della Responsabile del Settore PGR Pianificazione e Gestione 
Risorse del Comune di Cardano al Campo, D.ssa Franca Murano, quale membro esperto esterno giusta 
autorizzazione del Comune di appartenenza in data 19.04.2021; 

ATTESO che le funzioni di segretario della Commissione saranno svolte da un dipendente dell’Ente, 
nominato dal Presidente della Commissione; 

CONSIDERATO che per la selezione di personale di categoria D è opportuno affidare la presidenza 
della commissione, a norma del vigente Regolamento, al Segretario generale; 

CONSIDERATO che per il particolare profilo professionale è opportuna la nomina di membri esperti 
di particolare esperienza nella gestione dei servizi finanziari, Dr. Paolo Rossi dipendente del Comune di 
Somma Lombardo e D.ssa Franca Murano dipendente del Comune di Cardano al Campo; 

CONSIDERATO che in caso di assenza o impedimento di uno o più membri della commissione è 
opportuno nominare i membri supplenti D.ssa Laura Vigani e Rag. Marisa Borroni; 

ATTESO CHE il Segretario generale ha previsto di individuare quale segretario verbalizzante della 
commissione la D.ssa Laura Vigani e, in caso di assenza o impedimento, la Rag. Marisa Borroni; 

RITENUTO procedere alla nomina della suddetta Commissione; 

VISTO l’art. 81 del Regolamento succitato che testualmente recita: 
1. Ai componenti esterni della Commissione esaminatrice spetta un compenso determinato dal Responsabile del Servizio 
Personale, tenuto conto della complessità della procedura selettiva e di altri elementi oggettivamente valutabili, quali il 
numero delle sedute effettuate ed il numero dei candidati da esaminare. 

 
ATTESO CHE con decreto del presidente del Consiglio dei ministri (Dpcm) del 24 aprile 2020 è stata 
aggiornata la misura dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al 
personale addetto alla vigilanza delle procedure concorsuali, secondo i criteri stabiliti con il Dpcm 23 
marzo 1995, ma che per le Regioni e le autonomie locali si specifica che le stesse, nell'esercizio della 
propria autonomia, possono (dunque si è in presenza di una facoltà e non di un obbligo) recepire 
quanto previsto dal succitato decreto; 
 



 

3 
 

CONSIDERATO che, in base al numero dei candidati, alla complessità delle prove ed al numero di 
giornate in cui si svolgeranno le operazioni concorsuali e, nello specifico, il 3 e 4 maggio 2021, sentita la 
D.ssa Murano, si è stabilito un compenso lordo omnicomprensivo di € 200,00 per ogni giornata; 
 
VISTI i pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, come da proposta 47 del 
19/04/2021, allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) Di nominare, quali componenti della Commissione Giudicatrice della Selezione Pubblica, per esami, 

per l’assunzione di n. 1 (uno) Istruttore Direttivo Contabile – Cat. D – con contratto di formazione 
e lavoro, a tempo pieno, della durata di ventiquattro mesi, da assegnare al Settore Servizi Finanziari / 
Ufficio Ragioneria, i Signori: 

 

 Segretario generale    D.ssa Annachiara Affaitati Presidente 
 

 Istruttore Direttivo Ufficio Ragioneria  Dr. Paolo Rossi  Membro esperto 
       

 Responsabile Settore PGR  
            del Comune di Cardano al Campo                 D.ssa Franca Murano     Membro esperto esterno
                       
2) Di nominare per la sostituzione in caso di assenza o impedimento di uno o più membri della 

commissione nell’ordine le Responsabili di Settore D.ssa Laura Vigani e Rag. Marisa Borroni; 

3) Di dare atto che il Segretario generale ha previsto l’attribuzione delle funzioni di segretario della 
commissione alla D.ssa Laura Vigani e, in caso di assenza o impedimento, alla Rag. Marisa Borroni; 

4) Di dare atto che l’impegno spesa per il compenso spettante al Commissario esterno verrà assunto 
con determinazione del Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione Tecnologica. 

 
 
Di seguito, stante l’urgenza dovuta all’approssimarsi della data fissata per le prove d’esame, con separata 
unanime votazione, espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
Allegati: 

      
 
 
Settori Interessati: 
Servizio organizzazione 
 



 

4 
 

 
Letto e sottoscritto 

 
IL SINDACO 

firmato digitalmente 
BELLARIA Stefano 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente 

AFFAITATI Annachiara 
 

 
 
 


